
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 10  DE  10/04/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SUBSTITUTO    

Dermeval Silva Neto 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
José Alves de Avelar 

 
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 091, de 02 de Abril de 2013 
1.2 – Portaria nº 092, de 02 de Abril de 2013 
1.3 – Portaria nº 093, de 02 de Abril de 2013 
1.4 – Portaria nº 094, de 02 de Abril de 2013 
1.5 – Portaria nº 095, de 02 de Abril de 2013 
1.6 – Portaria nº 096, de 02 de Abril de 2013 
1.7 – Portaria nº 098, de 02 de Abril de 2013 
1.8 – Portaria nº 099, de 02 de Abril de 2013 
1.10 – Portaria nº 100, de 02 de Abril de 2013 
1.11 – Portaria nº 101, de 02 de Abril de 2013 
1.12 – Portaria nº 102, de 02 de abril de 2013 
1.13 – Portaria nº 103, de 02 de Abril de 2013 
1.14 – Portaria nº 104, de 02 de Abril de 2013 
1.15 – Portaria nº 105, de 02 de Abril de 2013 
1.16 – Portaria nº 106, de 02 de Abril de 2013 
1.17 – Portaria nº 107, de 02 de Abril de 2013 
1.18 – Portaria nº 108, de 02 de Abril de 2013 
1.19 – Portaria nº 109, de 02 de Abril de 2013 
1.20 – Portaria nº 110, de 02 de Abril de 2013 
1.21 . Portaria nº 111, de 02 de Abril de 2013 
1.22 – Portaria nº 114, de 10 de Abril de 2013 
1.23 – Portaria nº 115, de 10 de Abril de 2013 
 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para emissão de GTA 
 
1.1 – Portaria nº 0602, de 03 de Abril de 2013 
1.2 – Portaria nº 0603, de 03 de Abril de 2013 
1.3 – Portaria nº 0604, de 03 de Abril de 2013 
1.4 – Portaria nº 0605, de 03 de Abril de 2013 
1.5 – Portaria nº 0606, de 04 de Abril de 2013 
1.6 – Portaria nº 0607, de 04 de Abril de 2013 
1.7 – Portaria nº 0608, de 04 de Abril de 2013 
1.8 – Portaria nº 0609, de 09 de Abril de 2013 
1.9 – Portaria nº 217, de 03 de Abril de 2013 
1.10 – Portaria nº 218, de 04 de Abril de 2013 
1.11 – Portaria nº 219, de 04 de Abril de 2013 

 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
PARTE 2 - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença  Prêmio por Assiduidade 
 
 
 
PARTE 3 - DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 3  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 

 
Nº 091 - CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor JOSÉ ANTÔNIO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA , Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula 
SIAPE 1336, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a contar de 29 de Março de 2013, de acordo com 
o art. 2º, § 5º da Emenda Constitucional 41/2003, com efeito financeiro a partir de 29 de Março de 
2013. 

Dermeval Silva Neto 
 
 

     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECU ÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,  no  uso  das  atribuições  
que lhe confere o artigo  44, inciso XVII do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010, publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo CLAVE-
SIPOV/DDA/SFA-MG nº 101, de 11/03/2013, resolve: 
 
Nº 092 - LOCALIZAR  a partir de 04/03/2013,  o servidor ROGÉRIO VENTURA DE PAULA, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 22092, do Quadro de Pessoal 
deste Ministério, no Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal – SIPOV/DDA/SFA-MG. 
 

Dermeval Silva Neto 
  
 
   O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁR IA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto ,  no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo nº 026/2013/DDA/SFA-
MG, de 18/03/2013, resolve: 
 
Nº 093 - ALTERAR O EXERCÍCIO a partir de 20/03/2013, do servidor CLÉRIO ALVES DA 
SILVA, ocupante do cargo  de  Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1345273, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal – 
SIPOA/DDA/SFA-MG  para a Unidade de Vigilância  Agropecuária em Confins – MG – 
UVAGRO/CFN/DDA-MG. 
 

Dermeval Silva Neto 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 4  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Nº 094 - ALTERAR O EXERCÍCIO a partir de 20/03/2013, do servidor FÁBIO KONOVALOFF 
LACERDA, ocupante do cargo  de  Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1476320, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, do Serviço de  Saúde Animal - SSA/DDA/SFA-MG para a 
Unidade de Vigilância  Agropecuária em Confins – MG – UVAGRO/CFN/DDA-MG. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS – Substituto,  no  uso  das  atribuições 
que lhe confere o artigo 11, parágrafo segundo do  Regimento  Interno  das  Superintendências  
Federais  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  
de  09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e tendo em vista o disposto 
no Decreto nº 7.127, de 04/03/2010, resolve: 
 
Nº 095 - DISPENSAR A PEDIDO o servidor EDSON DE SOUZA GOMES, ocupante  do  cargo  de  
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1081770, do Quadro de Pessoal deste Ministério,  do  
encargo de Substituto do Chefe da Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Juiz de Fora - MG – UTRA/JDF/SFA-MG,  símbolo  FG-1, da Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais. 
 
Nº 096 - DESIGNAR o servidor FAUSTO DA COSTA MATOS NETO, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1360310, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para o 
encargo de  Substituto do Chefe da Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Juiz de Fora - MG – UTRA/JDF/SFA-MG, código FG-1, da Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares. 
 
Nº 098 - DESIGNAR o servidor IVANÉDIO RAMOS BOTELHO, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6987, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para o encargo 
de  Substituto do Chefe da Unidade Técnica Regional de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
em Montes Claros - MG – UTRA/MOC/SFA-MG, código FG-1, da Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Minas Gerais, em seus afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares. 
 

Dermeval Silva Neto 
 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto ,  no  uso  das  atribuições  
que  lhe  confere o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme  Memorando SIPOA/DDA-MG 
0214/2013, de 07/03/2013, resolve: 
 
Nº 099 - Art. 1º ALTERAR O EXERCÍCIO do servidor VALMIR TUNALA, ocupante do cargo de  
Fiscal Federal Agropecuário, Matrícula SIAPE 7013, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do SIF nº 
1803 – Frigorífico Prosperidad S/A para o SIF nº 809 – Santa Lúcia Indústria e Comércio e 
Carnes Ltda., ambos em Araguari-MG, jurisdicionados a UTRA/UDI/SFA-MG. 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 5  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

Art. 2º ATRIBUIR  as incumbências de Encarregado do SIF nº 809 – Santa Lúcia 
Indústria e Comércio e Carnes Ltda  

 
Art. 3º ATRIBUIR as incumbências de inspeção e fiscalização rotineiras nos SIF’s 

relacionados abaixo: 
 

  SIF nº 1045 – Beira Rio Comércio e Distribuição de Pescados Ltda. – Araguari –MG     
  SIF nº 1803 – Frigorífico Prosperidad S/A – Araguari – MG 
SIF nº 3244 – Plena Alimentos Ltda – Araguari – MG 
 

Dermeval Silva Neto 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS - Substituto,  no  uso  das  atribuições 
que lhe confere o artigo 44, item XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  
09/06/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memorando 
SSA/DDA/SFA-MG Nº 153/2013, de 15/03/2013, resolve: 
 
Nº 100 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor RODOLFO DE MORAES JÚNIOR, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1438015, como Coordenador de Programa Sanitário 
-  PNEFA (Febre Aftosa), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
    Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Coordenador, fica 
designado como seu substituto, a servidora NATÉRCIA CAPORALI ARAÚJO CARLOS, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1345009. 
 
    Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 
Nº 101 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora DENISE DE MAGALHÃES VIEGAS, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1199423, como Coordenadora de Programa 
Sanitário PNSA (Aves), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
    Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, o servidor  RODOLFO DE MORAES JÚNIOR, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1438015. 
 
     Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
Nº 102 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora NATÉRCIA CAPORALI ARAÚJO CARLOS, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1345009, como Coordenadora de 
Programa Sanitário  -  PNSS (Suídeos), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-
MG. 
     Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, a servidora  DENISE DE MAGALHÃES VIEGAS, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1199423. 
 
  Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 6  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 103 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor OMAR JOSÉ CARAZZA RIBEIRO,  ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6981, como Coordenador de Programa Sanitário - 
PNSE (Equídeos), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
               Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Coordenador, fica 
designado como seu substituto, a servidora  SOLANGE OLINDA, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 5527. 
 
     Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 
Nº 104 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE MORAIS ALVES,  ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1358978, como Coordenadora de Programa 
Sanitário - PNCEBT (Brucelose e Tuberculose), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – 
SSA/DDA/SFA-MG. 
  
    Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, a servidora  REGINA CARVALHO, ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 7228. 
 
     Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 
Nº 105 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARIA CARMEN DE REZENDE COSTA,  ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1334900, como Coordenadora de Programa 
Sanitário - PNCRH (Raiva e EET), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
  Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, 
fica designado como seu substituto, a servidora  CRISTIANE DE MORAIS ALVES, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1358978. 
 
  Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 
Nº 106 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor JOSÉ MIGUEL SCHETTINI HENRIQUES,  ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 5638, como Coordenador de Programa 
Sanitário - PNCRC (Resíduos e Contaminantes), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – 
SSA/DDA/SFA-MG. 
  
   Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Coordenador, fica 
designado como seu substituto, a servidora  JULIANA DE OLIVEIRA LAENDER, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1573264. 
 
              Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 

 
Nº 107 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora REGINA CARVALHO,  ocupante do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 7228, como Coordenadora de Programa Sanitário -  
PNSAp (Abelhas), no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

                 Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, a servidora  MARIA CARMEN DE REZENDE COSTA, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1334900. 
 
       Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 

Nº 108 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor  SERGUEI  BRENER,  ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 1465584, como Coordenador de Programa Sanitário - Trânsito 
Internacional e Quarentena Animal, no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
     Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Coordenador, fica 
designado como seu substituto, o servidor  RODOLFO DE MORAES JÚNIOR, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1438015. 
 
      Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 
Nº 109 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora SOLANGE OLINDA,  ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 5527, como Coordenadora de Programa Sanitário -  Trânsito 
Nacional e Vet. Habilitados, no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
    Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, o servidor  OMAR JOSÉ CARAZZA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 6981. 
 
    Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 

Nº 110 - Art. 1º  DESIGNAR a servidora JULIANA OLIVEIRA LAENDER,  ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1573264, como Coordenadora de Programa 
Sanitário - SISBOV (Rastreabilidade bovina),  no âmbito do Serviço de Saúde Animal – 
SSA/DDA/SFA-MG. 
  
   Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares da Coordenadora, fica 
designado como seu substituto, o servidor  SERGUEI BRENER, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 1465584. 
 
    Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 
 

Nº 111 - Art. 1º  DESIGNAR o servidor SERGUEI BRENER,  ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, matrícula SIAPE 1465584, como Coordenador de Programa Sanitário -Convênio 
IMA/MAPA 755772/2011,  no âmbito do Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG. 
  
 Art. 2º  Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Coordenador, fica 
designado como seu substituto, a servidora  JULIANA OLIVEIRA LAENDER, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1573264. 
 
 Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 8  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 
Nº 114 - CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor JOÃO LÚCIO DE CASTRO, Agente de 
Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 6729, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, a contar de 16 de Outubro de 2012, de acordo com o art. 2º, § 5º da Emenda 
Constitucional 41/2003, com efeito financeiro a partir de 16 de Outubro de 2012.  
 
Nº 115 - CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor CRISTOVAM INÁCIO ROSA, Agente 
de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 6884, do Quadro 
de Pessoal deste Ministério, a contar de 25 de Junho de 2012, de acordo com o art. 2º, § 5º da Emenda 
Constitucional 41/2003, com efeito financeiro a partir de 25 de Junho de 2012. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

 
                                          PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO PARA EMISSÃO DE GTA 
 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2013 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 
Nº 0602 - HABILITAR o Médico Veterinário RICARDO TEIXEIRA PALETTA  inscrito no 
CRMV MG nº 6216, para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de 
trânsito de animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  JACUTINGA , observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0603 - HABILITAR a Médica Veterinária ÉRICA DE FARIA MELO inscrita no CRMV MG nº 
12195 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de trânsito de 
animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  SÃO SEBASTIÃO DO OESTE, 
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0604 - HABILITAR o Médico Veterinário BRUNO CÉSAR BARBOSA DE FARIA, inscrito no 
CRMV MG nº 11644 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de 
trânsito de animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  CONCEIÇÃO DO 
PARÁ, IGARATINGA, ITAÚNA, NOVA SERRANA, PARÁ DE MIN AS E SÃO JOSÉ DA 
VARGINHA , observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 9  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 0605 - HABILITAR o Médico Veterinário LUCAS JOSÉ PARREIRA DE LUCENA inscrito no 
CRMV MG nº 7289 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de 
trânsito de animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  BETIM , observando as 
normas e dispositivos legais em vigor. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 

 
Nº 0606 - HABILITAR o Médico Veterinário TAILISOM BENTO SILVA inscrito no CRMV MG 
nº 13178 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de trânsito de 
animais vivos – AVES E OVOS FÉRTEIS nos municípios  de  ÁGUA COMPRIDA, ARAGUARI, 
ARAXÁ, CAMPO FLORIDO, CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS, CONQUI STA, DELTA, IBIÁ, 
INDIANÓPOLIS, MONTE ALEGRE DE MINAS, MONTE CARMELO,  NOVA PONTE, 
PATROCÍNIO, PEDRINÓPLIS, PERDIZES, PIRAJUBA, ROMARI A, SANTA JULIANA, 
UBERABA, UBERLÂNDIA E VERÍSSIMO observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0607 - HABILITAR a Médica Veterinária NAIARA PAULA DE ALMEIDA inscrita no CRMV 
MG nº 12228 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins de trânsito 
de animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  PARÁ DE MINAS , observando as 
normas e dispositivos legais em vigor. 
 
Nº 0608 - HABILITAR o Médico Veterinário CLÁUDIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BACHA 
inscrito no CRMV MG nº 3039 para emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA 
para fins de trânsito de animais vivos –  EQUÍDEOS  nos  municípios  de  CAXAMBU, CRISTINA, 
CARMO DE MINAS, DOM VIÇOSO, POUSO ALTO, SÃO LOURENÇ O, SOLEDADE DE 
MINAS E VIRGÍNIA , observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIA Nº 0609,  DE 09 DE ABRIL DE 2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 
                      HABILITAR o Médico Veterinário WELKYER WINEY TIAGO PEREIRA inscrito 
no CRMV MG nº 12372 para  emitir Atestado de Sanidade e Guia de Trânsito Animal - GTA para fins  
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 10  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
de trânsito de animais vivos –  AVES E OVOS FÉRTEIS  no  município  de  LAVRAS , observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
 

Dermeval Silva Neto 
 

 
� PORTARIAS DE CANCELAMENTO DE HABILITAÇÃO 

PARA EMISSÃO DE GTA 
 

PORTARIA Nº 0217,  DE 03 DE ABRIL DE 2013 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 
 
             CANCELAR a partir de 03/04/2013 a habilitação concedida para emissão de Guia 
de Trânsito Animal – GTA, ao Médico Veterinário PETERSON VARGAS TRINDADE, CRMV-
MG Nº 9328, através da Portaria nº 0436/09 de 27/11/2009, publicada no Boletim Local de Pessoal 
da SFA/MG nº 34 de 10.12.2009. Motivo: Solicitação do interessado.   
 

Dermeval Silva Neto 
 
 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2013 
 

           O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - Substitut o,  no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas  pela  Portaria  nº 428, de 09.06.2010  do  Ministro  de  Estado  da  
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento, publicado no D.O.U. de 14.06.2010 e Decreto 5.351 de 
21/01/2005, D.O.U. de 24/01/2005 e com base na Instrução Normativa nº 15 de 30.06.2006 publicada 
no D.O.U. de 03.07.2006, resolve: 

 
Nº 0218 - CANCELAR a partir de 04/04/2013 a habilitação concedida para emissão de Guia de 
Trânsito Animal – GTA, ao Médico Veterinário VINICI US DEL GAUDIO ALBERGARIA, 
CRMV-MG Nº 7919, através da Portaria nº 0523/11 de 16/09/2011, publicada no Boletim Local de 
Pessoal da SFA/MG nº 34 de 20.09.2011. Motivo: Solicitação do interessado. 
 
Nº 0219 - CANCELAR a partir de 04/04/2013 a habilitação concedida para emissão de Guia de 
Trânsito Animal – GTA, a Médica Veterinária ANA GABRIELA MORAES PENA, CRMV-MG 
Nº 9879, através da Portaria nº 0555/12 de 05/06/2012, publicada no Boletim Local de Pessoal da 
SFA/MG nº 34 de 11.06.2012. Motivo: Solicitação do interessado. 
 

Dermeval Silva Neto 
 
 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 11  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Kelly Aparecida de 
Barros 

Filha 
Wellington de 
Paula Barros 

6097 31/03/2013 2.202,21 

 
              Maria Goreti Volanin 
 
  

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

5606 
Marconi 

Ribeiro de 
Barros 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

   09/05/1981 a 
07/05/1986 

  24/04/2013 a 
23/05/2013  

21028.003932/1997-45  

7000 
Cleonice 

Gomes Barbosa 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

  31/12/1989 a 
28/12/1994 

  15/04/2013 a 
14/05/2013 

21028.003052/1996-61 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 

7388 Daniel Simões Targa 
Uberlândia/Canápolis/ 
Ituiutaba/Uberlândia 

01 a 05/04/2013 711,73 

7451 Altair Corrêa da Silveira 
Divinópolis/Cambuquira/ 

Andradas/ 
Poços de Caldas/Divinópolis 

08 a 12/04/2013 711,73 

7481 
Paulo Eduardo 
Neuenschwander Penha 

Caxambu/Barra Longa/ 
Alvinópolis/ 

Dom Silvério/Caxambu 
08 a 12/04/2013 711,73 

7556 Odilon Camacho Fernandes Muriaé/Silvianópolis/Muriaé 08 a 11/04/2013 551,68 

7631 Vanderlei Andrade Franco 
Uberlândia/Estrela do Sul/ 

Araguari/Uberlândia 
08 a 12/04/2013 711,73 

7805 João Batista da Silva 
Lavras/Campo Belo/ 

Carmo da Mata/ 
Passa Tempo/Lavras 

09/04/2013 71,55 

5857 Patrícia Pinto de Lima 
 Belo Horizonte/ 

Sete Lagoas/Belo Horizonte 
09/04/2013 

Sem 
ônus 

 
NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 12  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

4318 Zenaide Maria da Silveira Uberlândia/Brasília/Uberlândia 01 a 05/04/2013 1.019,13 

8271 
Ana Clara Vale Darwich 
Apgaua 

Belo Horizonte/ 
Betim/Belo Horizonte 

05/04/2013 
Sem 
ônus 

5350 Gilberto Mayrink Marques 
Belo Horizonte/ 

Barbacena/Belo Horizonte 
01 a 05/04/2013 711,73 

5330 Gilberto Mayrink Marques 
Belo Horizonte/ 

Juiz de Fora/Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 711,73 

5457 
Natércia Caporali Araújo 
Carlos 

Belo Horizonte/Curvelo/ 
Morada Nova de Minas/Curvelo/ 

Morada Nova de Minas/ 
Belo Horizonte 

08 a 12/04/2013 711,73 

5495 Serguei Brener 

Belo Horizonte/Curvelo/ 
Morada Nova de Minas/Curvelo/ 

Morada Nova de Minas/ 
Belo Horizonte 

08 a 12/04/2013 711,73 

5389 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Brasília/Belo Horizonte 

01 a 05/04/2013 1.019,13 

5459 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Capitólio/ 
São José da Barra/Passos 

01/04/2013 71,55 

5858 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Sete Lagoas/Belo Horizonte 

09/04/2013 65,97 

5936 
Carlos Roberto Guimarães 
Oliveira 

Almenara/Comercinho/ 
Medina/Almenara 

01 a 04/04/2013 551,68 

6305 
Antônio Alberto de Avelar 
Barbosa 

Belo Horizonte/Uberlândia/ 
Bom Despacho/Belo Horizonte 

04 a 05/04/2013 311,88 

6308 Karina Ribeiro Gomes 
Belo Horizonte/Uberlândia/ 

Bom Despacho/Belo Horizonte 
04 a 05/04/2013 310,53 

6597 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/Canápolis/ 
Ituiutaba/Coromandel 

01 a 05/04/2013 711,73 

5941 João Araújo da Cunha 
Patos de Minas/ 

Pedro Leopoldo/Patos de Minas 
02 a 03/04/2013 231,59 

6103 
Jean Felipe Celestino 
Gouhie 

Uberlândia/Chapecó/Seara/ 
Chapecó/Uberlândia 

01 a 05/04/2013 806,73 

6457 Rodolfo de Moraes Júnior 

Belo Horizonte/Pedro Leopoldo/ 
Curvelo/Diamantina/ 

Guanhães/Governador Valadares/ 
Teófilo Otoni/Belo Horizonte 

01 a 05/04/2013 711,73 

6822 
Maria Elisa Aguiar Paiva 
Vieira 

Belo Horizonte/ 
Fortuna de Minas/Matozinhos/ 

Felixlândia/Serra/ 
Curvelo/Belo Horizonte 

01 a 05/04/2013 711,73 

6845 João Cruz Reis Filho 
Viçosa/Guidoval/Ubá/ 

Visconde do Rio Branco/Viçosa 
08 a 12/04/2013 711,73 

6877 Míriam Ester Soares 
Belo Horizonte/ 

Sete Lagoas/Belo Horizonte 
04/04/2013 70,92 

6949 Hermes Rúbens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 04/04/2013 71,55 

6953 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Porteirinha/Montes Claros 
03 a 04/04/2013 231,59 

 
NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 13  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

7008  Gilvio Westin Cosenza 
Belo Horizonte/ 

São Paulo/Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 966,03 

7154 Matilde Ravski Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Fortuna de Minas/ 
Matozinhos/Serro/ 

Curvelo/Belo Horizonte 

01 a 05/04/2013 711,73 

7158 Nathan Mendes Linhares 
Teófilo Otoni/ 

Belo Horizonte/Teófilo Otoni 
03 a 04/04/2013 279,34 

7175 Miguel Arcanjo Ferreira 
Varginha/Juruaia/Campestre/ 

Caldas/Poços de Caldas/Varginha 
08 a 12/04/2012 711,73 

7253 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/ 

Patos de Minas/Coromandel 
08 a 10/04/2013 391,64 

7274 Antônio Arantes Pereira 
Belo Horizonte/ 

Barbacena/Belo Horizonte 
08/04/2013 71,55 

7278 José Lázaro Pires de Souza 
Belo Horizonte/ 

Barbacena/Belo Horizonte 
08/04/2013 71,55 

7286 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Passos 

08/04/2013 71,55 

7300 
Carlos Roberto Guimarães 
Oliveira 

Almenara/Palmópolis/Almenara 08 a 10/04/2013 391,64 

7304 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Itabira/Belo Horizonte 
10 a 11/04/2013 220,43 

7305 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Itabira/Belo Horizonte 
10 a 11/04/2013 220,55 

7398 João Batista Rodrigues Dias 
Montes Claros/ 

Pedro Leopoldo/Montes Claros 
09 a 10/04/2013 224,08 

7423 Márcio da Silva Botelho 
Juiz de Fora/Guidoval/ 

Visconde do Rio Branco/ 
Ubá/Juiz de Fora 

08 a 12/04/2013 711,73 

7431 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/Nova Porteirinha/ 

Indaiabira/Montes Claros 
09 a 11/04/2013 391,64 

7456 
Lourdes Aparecida de 
Barros 

Belo Horizonte/Cambuquira/ 
Andradas/ 

Poços de Caldas/Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 674,29 

7477 Luiz Roberto Rodrigues 
Barbacena/ 

Pedro Leopoldo/Barbacena 
08/04/2013 71,55 

7678 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Belo Horizonte/Montes Claros 
08 a 10/04/2013 480,14 

7558 
Ricardo D’Ângelo Andrade 
reis 

Barbacena/ 
Silvianópolis/Barbacena 

08 a 11/04/2013 551,68 

7668 Ricardo Marques Viçosa/Silvianópolis/Viçosa 08 a 11/04/2013 551,68 

7569 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

03/04/2013 
Sem 
ônus 

7573 Judith Silva Lauton 
Montes Claros/ 

Coração de Jesus/Montes Claros 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7583 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
03/04/2013 

Sem 
ônus 

 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 14  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

7576 João Batista Rodrigues Dias 
Montes Claros/ 

Coração de Jesus/Montes Claros 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7664 Valdomiro José Ribeiro 
Lagoa da Prata/ 

Abaeté/Lagoa da Prata 
10 a 12/04/2013 391,64 

7593 Eduardo Xavier 
Divinópolis/Lagoa da Prata/ 

Abaeté/ 
Lagoa da Prata/Divinópolis 

10 a 12/04/2013 391,64 

7613 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte/Lavras/ 
Itanhadu/São Roque de Minas/ 

Belo Horizonte 
09 a 12/04/2013 551,68 

7614 Harley Anderson Murtha 
Teófilo Otoni/Montes Calros/ 

Januária/Janaúba/ 
Montes Claros/Teófilo Otoni 

08 a 12/04/2013 711,73 

7616 Judith Silva Lauton 
Montes Claros/Januária/ 
Janaúba/Montes Claros 

09 a 11/04/2013 382,72 

7618 
José Maurício de Oliveira 
Figueiredo 

Varginha/ 
Belo Horizonte/Varginha 

08 a 12/04/2013 871,03 

7619 Eduardo Gabrig Machado 
Belo Horizonte/Ouro Fino/ 

Poços de Caldas/Muzambinho/ 
Passos/Belo Horizonte 

08 a 12/04/2013 711,73 

7620 
Amadeu Elizeu Ribeiro 
Neto 

Pouso Alegre/Ouro Fino/ 
Poços de Caldas/Muzambinho/ 

Passos/Pouso Alegre 
08 a 12/04/2013 711,73 

7625 Helia Alves de Mendonça 

Lavras/Pouso Alegre/Ouro Fino/ 
Poços de Caldas/ 

Muzambinho/Passos/ 
Pouso Alegre/Lavras 

08 a 12/04/2013 711,73 

7633 Raimundo Fernando Lopes 
Uberlândia/Estrela do Sul/ 

Araguari/Uberlândia 
08 a 12/04/2013 711,73 

7634 Hermes Rubens Capanema 
Divinópolis/ 

Pará de Minas/Divinópolis 
09/04/2013 71,55 

7639 Izaias Bispo de Sousa 
Montes Claros/Nova Porteirinha/ 

Indaiabira/Montes Claros 
09 a 11/04/2013 382,72 

7643 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
03/04/2013 

Sem 
ônus 

7645 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Ponte Nova/Viçosa/Ponte Nova 04/04/2013 
Sem 
ônus 

7647 Hermes Rubens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 10/04/2013 71,55 

7649 Victor Ottoni 
Juiz de Fora/ 

Santana do Deserto/Juiz de Fora 
03/04/2013 

Sem 
ônus 

7655 
Augusto Cesar Almeida 
Rodrigues 

 Viçosa/Ponte Nova/Viçosa 05/04/2013 
Sem 
ônus 

7681 Edson de Souza Gomes 
Juiz de Fora/ 

Leopoldina/Juiz de Fora 
04 a 05/04/2013 231,59 

7682 Edson de Souza Gomes 
Juiz de Fora/ 

Leopoldina/Juiz de Fora 
08 a 09/04/2013 231,59 

7771 Bernardo Fernandes Rocha 
Muriaé/Pedro Leopoldo/ 
Belo Horizonte/Muriaé 

09 a 10/04/2013 249,29 

 
NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 15  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

7778 Bernardo Fernandes Rocha 
Muriaé/ 

Patrocínio de Muriaé/Muriaé 
08/04/2013 

Sem 
ônus 

7786 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/ 

Malacacheta/Teófilo Otoni 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7793 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Ribeirão das Neves/ 
Belo Horizonte 

04/04/2013 
Sem 
ônus 

7798 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7870 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Ribeirão das Neves/ 

Belo Horizonte 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7828 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
04/04/2013 

Sem 
ônus 

7831 Tarlei Costa Pinto de Pádua Lavras/Perdões/Lavras 04/04/2013 
Sem 
ônus 

7835 João Batista da Silva Lavras/Perdões/Lavras 04/04/2013 
Sem 
ônus 

7845 Fábio Lopes da Cruz 
Montes Claros/ 

Engenheiro Navarro/ 
Montes Claros 

04/04/2013 
Sem 
ônus 

7847 Izaias Bispo de Sousa 
Montes Claros/ 

Engenheiro Navarro/ 
Montes Claros 

04/04/2013 
Sem 
ônus 

7997 Antônio Arantes Pereira 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
05/04/2013 

Sem 
ônus 

8120 
Rosiane Cardoso dos Santos 
Rodrigues 

Belo Horizonte/ 
Pitangui/Belo Horizonte 

08 a 10/04/2013 391,64 

8124 
Maria Elisa Aguiar Paiva 
Vieira 

Belo Horizonte/ 
Pitangui/Belo Horizonte 

08 a 10/04/2013 391,64 

8200 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

05/04/2013 
Sem 
ônus 

8203 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Sabará/Belo Horizonte 
05/04/2013 

Sem 
ônus 

8208 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Sabará/Belo Horizonte 
05/04/2013 

Sem 
ônus 

8210 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

05/04/2013 
Sem 
ônus 

8219 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
05/04/2013 

Sem 
ônus 

8273 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/04/2013 

Sem 
ônus 

8277 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

08/04/2013 
Sem 
ônus 

8279 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/04/2013 

Sem 
ônus 

 
NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 16  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

8280 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/04/2013 

Sem 
ônus 

8281 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
09/04/2013 

Sem 
ônus 

8286 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
09/04/2013 

Sem 
ônus 

8719 Marcelo Souza Pinto 
Visconde do Rio Branco/ 

Urucânia/Ponte Nova 
08/04/2013 71,55 

8391 Guilherme Barcellos Correa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
08/04/2013 

Sem 
ônus 

8452 Cristiane de Morais Alves 
Belo Horizonte/ 

Pedro Leopoldo/Belo Horizonte 
10/04/2013 

Sem 
ônus 

8706 Daniel Villela Vieira 
Caratinga/ 

Ubaporanga/Caratinga 
10/04/2013 

Sem 
ônus 

7299 Geraldo Neves dos Reis 
Caratinga/Barra Longa/ 

Alvinópolis/ 
Dom Silvério/Caratinga 

08 a 12/04/2013 711,73 

7348 Antônio Arantes Pereira 
Belo Horizonte/ 

Lagoa Santa/Belo Horizonte 
02/04/2013 

Sem 
ônus 

7057 Celso Machado Ferreira 

Juiz de Fora/Baependi/ 
São Lourenço/Cristina/ 

Conceição do Rio Verde/ 
Itamonte/Cruzília/ 

Andrelândia/Juiz de Fora 

08 a 12/04/2013 711,73 

7061 Ricardo Duque Campos 

Juiz de Fora/Baependi/ 
São Lourenço/Cristina/ 

Conceição do Rio Verde/ 
Itamonte/Cruzília/ 

Andrelândia/Juiz de Fora 

08 a 12/04/2013 711,73 

7063 
Alexandre Luiz Siqueira de 
Oliveira 

Viçosa/Santa Rita de Ibitipoca/ 
Coronel Xavier Chaves/ 

Santa Bárbara do Tugúrio/ 
São João Del Rei/Viçosa 

10 a 12/04/2013 391,64 

7064 Sandro Campos Alvim 

Viçosa/Santa Rita de Ibitipoca/ 
Coronel Xavier Chaves/ 

Santa Bárbara do Tugúrio/ 
São João Del Rei/Viçosa 

10 a 12/04/2013 391,64 

6423 
Nélio Ricardo do Amaral 
Castro 

Lavras/Juiz de Fora/Lavras 01 a 05/04/2013 711,73 

6516 
Ismael Fernando Prado 
Coimbra 

Belo Horizonte/ 
Lagoa Santa/Belo Horizonte 

02/04/2013 
Sem 
ônus 

6211 
Ismael Fernando Prado 
Coimbra 

Belo Horizonte/Pouso Alegre/ 
Muzambinho/Belo Horizonte 

09 a 12/04/2013 551,68 

6213 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/Pouso Alegre/ 
Muzambinho/Belo Horizonte 

09 a 12/04/2013 551,68 

 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 17  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

7369 Evandro Rocha Tafuri 

Barbacena/Manhuaçu/ 
Martins Soares/ 

São João do Manhuaçu/ 
Matipó/Barbacena 

08 a 12/04/2013 711,73 

7373 Marcos Antônio Barroso 

Barbacena/Manhuaçu/ 
Martins Soares/ 

São João do Manhuaçu/ 
Matipó/Barbacena 

08 a 12/04/2013 711,73 

6350 Célio Marci Lanza 
Passos/Campinas/ 

Campo Grande/Campinas/Passos 
01 a 05/04/2013 901,13 

6354 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Campinas/ 

Campo Grande/ 
Campinas/Pouso Alegre 

01 a 05/04/2013 996,13 

6334 Vandeir Gregório Alves 
Belo Horizonte/ 

Campo Grande/Belo Horizonte 
01 a 05/04/2013 912,93 

6339 Alberto Silveira do Amaral 
Barbacena/Belo Horizonte/ 

Campo Grande/ 
Belo Horizonte/Barbacena 

01 a 05/04/2013 918,83 

6342 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Campinas/ 
Campo Grande/ 

Campinas/Poços de Caldas 
01 a 05/04/2013 901,13 

6347 Leonardo Gianasi 
Lavras/Campinas/ 

Campo Grande/Campinas/Lavras 
01 a 05/04/2013 901,13 

6333 Carlos Milton Moraes Silva 
Rio de Janeiro/ 

Campo Grande/Rio de Janeiro 
01 a 05/04/2013 912,93 

6449 João Batista Ferroni 
Varginha/Candeias/ 

Camacho/Cana Verde/ 
Nepomuceno/Varginha 

01 a 05/04/2013 711,73 

6479 
Rose Emília de Oliveira 
Cobra 

Caxambu/Varginha/Candeias/ 
Camacho/Cana Verde/ 

Nepomuceno/Varginha/Caxambu 
01 a 05/04/2013 806,73 

7313 Pedro Paulo dos Santos 
Belo Horizonte/ 

Caetanópolis/Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 711,73 

7319 Sérgio de Castro Mayrink  Muriaé/Caetanópolis/Muriaé 08 a 12/04/2013 711,73 

7322 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Caetanópolis/Viçosa 08 a 12/04/2013 711,73 

7283 Jorge Luiz de Melo Couri 
Belo Horizonte/ 

Caetanópolis/Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 706,53 

7287 Marcus Vinícius Leite 
Poços de Caldas/ 

Caetanópolis/Poços de Caldas 
08 a 12/04/2013 711,73 

7292 
Maria Augusta Araújo de 
Castro 

Belo Horizonte/ 
Caetanópolis/Belo Horizonte 

08 a 12/04/2013 711,73 

7293 
Mário Joaquim Dias da 
Fonseca 

Poços de Caldas/ 
Caetanópolis/Poços de Caldas 

08 a 12/04/2013 711,73 

7277 João Batista Ferroni Varginha/Caetanópolis/Varginha 08 a 12/04/2013 711,73 
7447 José Maurício Pereira Lavras/Caetanópolis/Lavras 08 a 12/04/2013 711,73 
7275 Hélvio Silvino da Costa Passos/Caetanópolis/Passos 08 a 12/04/2013 665,86 

 
NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 18  



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

7260 
Antônio Marcos Ferreira 
Messias 

Lavras/Caetanópolis/Lavras 08 a 12/04/2013 625,86 

7265 
Eugênio Pacelli Ladeia 
Fortunato 

Almenara/ 
Caetanópolis/Almenara 

08 a 12/04/2013 711,73 

7357 
Guilherme Lemos Silvério 
Xavier 

Patos de Minas/ 
Caetanópolis/Patos de Minas 

08 a 12/04/2013 711,73 

7252 Adailton Tomaz da Silva 
Uberlândia/ 

Caetanópolis/Uberlândia 
08 a 12/04/2013 711,73 

7498 Alberico da Cunha Ferreira 
Divinópolis/ 

Caetanópolis/Divinópolis 
08 a 12/04/2013 711,73 

7262 Danilo Costa 
Belo Horizonte/Caetanópolis/ 

Belo Horizonte 
08 a 12/04/2013 677,84 

7268 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/ 

Caetanópolis/Juiz de Fora 
08 a 12/04/2013 711,73 

7272 
Geraldo Magela Pereira 
Emery 

Caratinga/Caetanópolis/Caratinga 08 a 12/04/2013 657,86 

7294 Maurício Bento da Silva 
Patos de Minas/ 

Caetanópolis/Patos de Minas 
08 a 12/04/2013 711,73 

7314 Renato Souza Caratinga/Caetanópolis/Caratinga 08 a 12/04/2013 657,86 

7317 Sérgio Antônio de Sousa 
Divinópolis/ 

Caetanópolis/Divinópolis 
08 a 12/04/2013 711,73 

5942 Sérgio de Castro Mayrink 
Muriaé/Rio de Janeiro/ 

Curitiba/Rio de Janeiro/Muriaé 
01 a 05/04/2013 924,73 

7356 Osvaldo Alberto da Silva 
Patos de Minas/ 

Caetanópolis/Patos de Minas 
08 a 12/04/2013 711,73 

5314 Paulo Parizzi 
Viçosa/Uberlândia/Prata/ 

Comendador Gomes/ 
Frutal/Uberaba/Viçosa 

01 a 05/04/2013 711,73 

6640 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
01/04/2013 66,18 

6642 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
02/04/2013 66,18 

6644 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
01/04/2013 88,50 

6646 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha  
02/04/2013 88,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NÚMERO 10, de 10 de Abril de 2013                                                                       PÁGINA 19  
 


